In media lucta Pontifex per hanc Instructionem missionariis iniunxit, ut cum certiore redderent, an dispensatio super huiusmodi matri- monio plus commodi et utilitatis, quam scandali allatura esset. In- terdum per quinque successivos annos doctorum consultationes non cessabant. Tandem dubio inter eos persistenti, Pontifex in matrimoniis Orientalium - in casu Cophthorum - in sacris contractis sine consensus renovatione dispensandum esse pronuntiavit, seu, ut aliis dicamus verbis, Pontifex eadem matrimonia rata habuisse videtur, secus obtenta dispensatione consensus deberet renovari.¹⁰¹

Et merito quidem, nam verba canonis tertii Trullani: « adulterina et aliena congressio, » vel « nefarium coniugium dissolvere, » non statim nullitatem, sed aequae, imo potius tori separationem suadent. Nuptiae illae eo sub nomine « adulterinae » et « nefariae » veniunt, quia ca- nonibus prohibitae. Tandem cum in dubio stricto de extensione et vi legis versamur, standum est pro valore actus, scil. matrimonii. Et ita fiat conclusio: neque ex Synodo Trullana, ad quam Patres Zamostiani re- currunt argumentum cogens pro invaliditate matrimonii illius desumi

p. 405; C. KNETES, *Ordination and matrimony in the Eastern Orthodox Church*, in *Journal of Theological Studies*, t. 11 (1910), p. 348 et 481.

¹⁰⁰ Instr. « *Eo quamvis tempore* » (die 4 Maii 1745), par. 38; Cfr. *Jus Ponti- ficium de Prop. Fide*, III, p. 228.

¹⁰¹ Instr. « *Anno vertente* » (die 19 Junii 1750), par. 12; *IBID.* p. 414-415; Cfr. J. BOBAK, *op. c.*, p. 151.

potest.¹⁰² Deinde si Patres matrimonium subdiaconi et diaconi validum reputabant, non erat ratio solum de matrimonio presbyteri dubitandi, quia iidem canones et eodem modo pro omnibus his clericis cavent.

In fine aliquid de dispensatione pro Metropolia Kioviensi in his casibus addendum est. Responsa, quae ad Episcopos veniebant, non semper uniformia erant: aliquando S. Congregatio de Prop. Fide, -via S. Officii, cui hanc materiam remittebat, - matrimonia sacerdotum post Ordines nulla mulieresque liberas vel separandas declarabat,¹⁰³ aliis vero vicibus eadem Congregatio dispensationem pro talibus sacerdotibus concessisse videtur.¹⁰⁴ En quid in litteris paucis diebus ante Synodum Zamositianam Congregatio de Propaganda Fide scribit: « La facoltà di dispensare con qualche numero de' Sacerdoti passati illecitamente alle 2^o nozze, si suol qui concedere ogni qualvolta i Vescovi ne fanno istanza, e per quel determinato numero di Persone, che han bisogno di simil Dispensa, e però nei casi particolari devono supplicare toties quoties ne han bisogno, suppresso tamen nomine Sacerdotum, cum quibus est dispensandum. Il concederla poi per i casi avvenire, e persone non determinate, non è praticabile ».¹⁰⁵

Art. 3. — De decretis ad Cleri regimen spectantibus.

E documentis antesynodalibus comperimus duobus praecipuis malis medendis Synodus studere debbat, scil. simoniae et ignorantiae cleri. Et hoc sane Patres per decreta, quae nunc considerata nobis veniunt, praestiterunt.

Ante omnia igitur normas, quibus Episcopi, dein vero clerici inferiores et monachi regendi sunt tradunt. Eundem ordinem retinentes, aliquas saltem adnotationes faciemus, vel earum vim discussioni subiciemus.

De Metropolitano (tit. 5).

Quaestiones controversas de iuribus eius et praerogativis tam erga

¹⁰² F. X. WERNZ, S. J., asserit: « Sanctiones Imperatoris Iustiniani de nullitate matrimoniorum clericorum, quae ex sese, utpote a potestate incompetente latae, valorem non habuerunt, a Concilio Trullano receptae fuerunt » (*Ius Decretalium*, t. IV, pars II-a p. 214). Quae non recte dicta esse videntur, quia Synodus Trullana nihil de illegitimitate filiorum sacerdotum cavet et nonnisi canones ecclesiasticos praecedentes, scil. 17, 18 et 26-um Apostolicum repetit.

¹⁰³ *Codificazione Canonica Orientale*, Fonti, VIII, nr. 387-390.

¹⁰⁴ Cfr. *Atti della S. Congr. di Prop. Fide dell'anno 1716*. Secretarius adnotat ad Congregationem Generalem diei 10 novembris (1716), quod Episcopi Rutheni facultatem dispensandi a bigamia reali, quam eorum sacerdotes sive ante sive post ordinationem contraxerunt, aliquoties petierunt et obtinuerunt.

¹⁰⁵ *Lettere della S. Congr. di Prop. Fide, dell'anno 1720*, vol. 109, f. 248 v.

suffraganeos quam monachos Synodus non tangit.¹ Quatuor tantum circa eum enunciantur, scil.: *Metropolita*.

1. — Est pastor suffraganeorum curamque totius provinciae gerit. Eius est negligentes ad rectam viam cogere vel ad S. Sedem deferre.

2. — Ei onus promulgationis et vigilantiae super executione decretorum Synodaliū incumbit.

3. — Ipse Sedes episcopales suffraganeas, si quae vacaverit, per se solum vel per Episcopum viciniorem tam in spiritualibus quam in temporalibus regit. Quod decretum Capitulis cathedralibus ubique constitutis et probatis non amplius viget.

4. — Et vicissim, Sede Metropolitana vacante vicinior Episcopus ut eius regimen assumat statuitur, quod iterum ob rationem aulam non tenet.

De Episcopis (tit. 6).

1. Quinam esse possint; 2. residentia; 3. de modo tractandi cum clericis; 4. laici iurisdictionem eorum impediētes; 5. Officialis et theologus ab eis constituendi; 6. visitatio: a) normae, b) quinam ei subiaceant; 7. celebratio Synodorum dioecesanarum; 8. proto presbyteri (decani) constituendi; 9. officia divina in casu mortis R. Pontificis, Metropolitanae et Episcopi; 10. inventarium bonorum eorumque alienatio.

1. — Imprimis statuunt Patres quod nemo in posterum ad Episcopatum promoveri valet, qui prius in monasterio per annum et sex hebdomadas sub regula S. Basilii non vixerit et professionem religiosam non emisit. Hoc autem sub praetextu, ut illi qui ad praefatam dignitatem evehantur diutius probari possint.

Saeculo elapso decretum istud sat prolixa crisi a duobus historicis subiectum fuit.² Unus ipsum vim omnem amisisse, eo quod cessante legis ratione cessat lex ipsa, demonstrare conabatur,³ alter vero contra Basilianos, « Ordinem praelaticum » se nuncupantes et clerum saecularem a dignitate episcopali absolute exclusum esse asserentes, sensum eius genuinum detegere studebat.⁴ Iuxta hunc ultimum auctorem decretum conditionibus historicis temporis explicatur. Ne nempe laici, quod saepius evenit, Episcopatu auferentur, Synodus illam probationem praescripsit, quae, Seminariis pro clero saeculari deficientibus, solum in monasteriis possibilis erat. Et concludit, quod « clerus saecularis in isto decreto a dignitate episcopali exclusus non est, sed quatenus ei subiectus dispensationem petere valet ».⁵

¹ Cf. supra p. 14-16.

² M. HARASIEWICZ, *Annales Ecclesiae Ruthenae*, Leopoli 1862, p. 478-487; J. PELESZ, *Geschichte der Union...*, II, p. 439, 474-478.

³ M. HARASIEWICZ, p. 485, Demonstratio 3.

⁴ J. PELESZ, p. 475.

⁵ IBID.

Quid dicendum? Sensus decreti obuius hic esse videtur, quod non nisi monachi professi ad episcopatum ascendere possunt et clausula exceptionalis: « nisi a Sancta Sede dispensationem obtineat », regulam a Synodo propositam confirmat. Ceterum iam longe antea, anno nempe 1635, Metropolita Josephus Velamin Rutskyj, a rege Poloniae Vladislao IV-o privilegium obtinuit, vi cuius soli Basiliani, a Metropolita regi pro tempore praesentati, promoveri debebant.⁶ Sed quia ad Metropolitam Kijoviensem dioeceses Luceoriensis Leopoliensis et Premisliensis non pertinebant, uniformitas in negotio hoc gravissimo desiderabatur. In praefatis enim eparchiis ad electionem Episcopi clerus, nobiles et delegati confraternitatum concurrebant. Unde periodo ad Synodum sat vicina et laici haec eligebantur.⁷ E contra, in antiquitus unitis eparchiis electio semper in monachum, a Metropolita cum Episcopis, Proto Archimandrita et eius Consultoribus electum, cadebat. E studio igitur electionis modum uniformandi et privilegium Basilianorum ubique extendendi praesens decretum originem trahit.

At notandum, a Synodo Leopolitana ei expresse derogatum fuisse: ... « ob mutationem circumstantiarum cleri tam regularis, quam saecularis, declarat Synodus in fundamento dispensationis saltem tacitae huius iuris tum Metropolitae Spiridioni Litwinowicz, tum eius successoribus factae a f. r. Pio PP. IX usque ad praesens, exinde promoveri valere ad Episcopatum etiam assumptos de gremio cleri saecularis in coelibatus statu existentes, nulla amplius dispensatione petita ». (tit. 7, cap. 3, nr. 2). Quid de hac derogatione censendum?

Quamvis Synodus Leopolitana, cum tantum recognita sit, Synodo in forma specifica approbatae derogare non valeat, tamen decretum Zamostianum ob consuetudinem contrariam non amplius sustinetur.

2. — Deinde ad mentem Concilii Tridentini (Sess. 23, cap. 1: de Reform.) Episcopis residentia et quidem laboriosa in sua dioecesi, in festis autem maioribus et hebdomada sancta etiam penes cathedram praescribitur.

3. — Nunquam ad clericorum percussionem, quae statum eorum offendit, descendant, sed aliis poenis pro culpae gravitate, ut eos puniant Patres volunt; (Trid. Sess. 13, c. 1; Sess. 24, c. 8 et 12; Sess. 25, c. 14). Praeterea veritatem rei etiam in processibus non formalibus testibus fide dignis examinare tenentur.

4. — Laicos monet Synodus, ne clericis culpabilibus patrociniū praestent vel Episcoporum iurisdictionem praepediant. Qui e clero ad eos confugerit excommunicandus est.

⁶ Cfr. OSTROWSKI, *Dzieje i prawa Kościoła Polskiego*, t. III, p. 236; apud M. KOJALOWIČ, *Očerk istoriji...*, in *Christianskoje Ctenije*, 1864, I, p. 47.

⁷ Cfr. A. S. PETRUŠEVIČ, *Svodnaja Litopis... 1700-1772*, p. 5, 48-50; *Archiv Jugo Zapadnoj Rossiji*, Pars I, t. IV, n. 52.

5. — Pro faciliore negotiorum expeditione quilibet Episcopus Officialem et Theologum sibi eligere a Synodo obligatur.⁸

6. — a) Quo vero gregem suum cognoscere valeant, quotannis vel saltem unoquoque biennio Episcopi per se ipsos vel per personas delegatas dioecesim, ut visitent, inculcatur.

Synodus Leopolitana ita decretum immutat, «ut propter nimiam vastitatem Dioecesium nostrarum visitatio canonica fiat quolibet quinquennio vel per Episcopum vel per alios» (tit. 7, cap. 3, nr. 2).

In visitatione, quae celeriter facienda est, nihil praeter victum exigere vel recipere debent et hunc solum in ecclesiis locupletioribus, secus ad normam Concilii Tridentini Episcopus sub poena suspensionis a Pontificalibus, clericus adiutor sub suspensione a divinis, laicus e comitatu sub excommunicatione, ad restitutionem dupli intra mensem tenentur (Trid., Sess. 24, cap. 3: de Reform.).

Pariter, si per delegatum Episcopus visitationem peragit, in sensu Concilii Tridentini iubetur, ne ille plus quam duos domesticos et non ultra quatuor equos sumat. — Quae praescriptiones in hoc tendunt, ne ad quaestum, sed ad utilitatem dioecesis visitatio fiat. Proh dolor! e documentis, quae consultavimus, modum quo visitationes in Metropolia Kijoviensi antea peragebantur, invenire non satagemus.

b) Obnoxiae autem visitationi, semper ad normam C. Tridentini, redduntur: ecclesiae, etsi exemptae vel in manibus regularium fuerint, si curam animarum habent, oratoria publica, confraternitates, hospitalia et pia loca (Trid. Sess. 7, cap. 7, et 8: de Reform; Sess. 21, cap. 8; Sess. 25, cap. 11: de Reform). Dein eidem visitationi subiciuntur monasteria virorum in Congregationem non redacta (Trid., Sess. 25, c. 8: de Reg.) et omnia monasteria monialium, quia tunc a Regularibus non moderata. Supra iam monuimus, Basilianos in eparchiis antiquitus unitis per decretum S. Congregationis de Prop. Fide anno 1624 in Congregationem exemptam constitutos fuisse. E contra, monachi noviter conversarum dioecesium usque ad Synodum Episcopis subiacebant.

In memoriam insuper revocat Synodus Episcopis, ut occasione visitationis instrumenta foundationum et dotationum ecclesiarum examinent eaque in librum specialem referant.

Tunc temporis domini saeculares saepe bona ecclesiastica usurpabant, quod eo facilius eis erat, si instrumentis sufficientibus carebant. Decretum tamen semper est actuale et suum momentum retinet.

7. — Praeter visitationem, maxime necessariam pro renovatione disciplinae ecclesiasticae celebrationem annuam Synodi dioecesanae Patres Zamostiani reputant. Quod si nimis difficile esset quotannis omnes

⁸ In iure antiquo Officialis nomen non erat ignotum, ast a Vicario generali non distinguebatur proprie. Cfr. LEGA BARTOCETTI, *Commentarius in Iudicia Ecclesiastica*, Romae 1938, I, p. 112-113.

convocare sacerdotes, tunc permittunt, ut Episcopi, habito unoquoque anno cum parte eorum congressu, intra triennium Synodum ipsam absolvant.

Iam prius, uti in capite secundo audivimus, Episcopi Synodos annuas celebrant, at illae characterem potius formalem habebant. Haec vero pro vera reformatione instituuntur. Revera periodo post-zamositiana istae florebant et ad unionem cum Romana Ecclesia radicandam non parum contribuerunt. Auspicandum, ut denuo ille mos hodie resumatur.

8. — Ad fructum Synodorum dioecesanarum uberiolem assequendum praecipitur protopresbyteris seu decanis vigilantia super statu parochiarum ac diligens relatio de eo ad Ordinarium.

9. — Ad vinculum oboedientiae et caritatis augendum statuitur, ut nuntio de morte R. Pontificis diffuso, Episcopi exequias persolvant et pro novi Pontificis electione preces indicant. Item Episcopi pro sui Metropolitanis, parochi autem pro sui Episcopi anima orare tenentur.

10. — Ultimo, ad bona mensae episcopalis tutanda cavetur, ut mortuo Episcopo tres personae, prius e clero designatae, praesentibus quinque testibus inventarium administratori tradendum conficiant.

E historia notum est, consanguineos Episcoporum non semel bona distrahere tentasse, unde momentum decreti patet. At hodie, uti animadvertit Synodus Leopolitana (tit. 7, cap. 3, n. 3), decretum modificandum est ob constitutionem Capitulorum, in quorum statutis disponitur, ut mortuo Episcopo duo Vicarii - unus pro administratione spirituali, alter pro administratione bonorum ad mensam episcopalem spectantium - eligantur.

De Officialibus (tit. 7)

1. Quinam eligendi; 2. quot; 3. multas praeter statutas a Synodo ne imponat; 4. de appellatione ab eius sententia.

1. — E clero saeculari, si idonei inveniantur, secus e regularibus eligendus esse dicitur.

2. — Tot constituendi, quod cathedras Episcopus regit. Fere unaquaque dioecesis Metropolcos simul cum alia canonice unita tunc erat. Nunc temporis Metropolia Leopoliensis dioeceses Haliciensem et Camenecensem, dioecesis autem Peremysliensis Sanocensem et Samboriensem comprehendit.

3. — In castigandis excessibus parochorum alias multas praeter eas, quas Synodus probavit, applicare prohibetur. Quod si de gravioribus eorum delictis agatur, tunc « poenas canonicas », uti fert decretum, adhibere potest. Sub « poenis canonicis » ius poenale latinum Synodus intelligere videtur.

4. — Graviter monentur Officiales, ne libertatem appellationis ad Metropolitanam sive alium Superiorem « in causis, in quibus appellatio

de iure admittenda est », impediunt. Nihilominus in iis, quae ad observantiam decretorum huius Synodi attinent appellationem admitti non oportere statuitur. Quod ultimum, si omnia decreta respicit, nimis rigidum videtur.

De Notario et taxa episcopali (tit. 8)

1. Institutio; 2. munus; 3. taxa.

1. — Rectum dioeceseos regimen postulat, ut omnium actorum instrumenta authentica conserventur. Non in omnibus tamen Metropoleos Kijoviensis dioecibus hoc fiebat. Unde iam anno 1708 Metropolitana S. Congregationem de Prop. Fide interrogabat, an ipse suffraganeis praecipere posset, ut notarios sibi assumerent.⁹

Nunc vero Synodus quaesito illo respondet iubendo, ut unusquisque Episcopus intra duos menses a decretorum Synodali promulgatione praefatum notarium constituat, alioquin pro negligentibus Metropolitana id praestare tenetur.

2. — Ei assignant Patres, ut libros peculiare: a) professionis fidei b) ordinationum, c) visitationis et d) rescriptorum studiose asservet.

3. — Ne autem recurrentes nimis gravet, Synodus taxam conficiendam promittit, quam sub poena amotionis ab officio, restitutionis dupli et insuper quingetorum florenorum excedere vetatur.

Taxa tamen in ipsa Synodo stabilita non fuit, unde, uti in capite sequenti videbimus, approbatio Synodi non parum procrastinata fuit. Omnia statuta et hodie vigere planum est.

De Protopresbyteris sive decanis ruralibus (tit. 9).

1. Quinam; 2. munus.

1. — Pariter ac Officiales e clero saeculari eligendi sunt. Tempore tamen Synodi fere omnes Basiliani erant, quia clerus saecularis valde neglectus ab Episcopis fuit.

2. — Munus eis impositum in relatione de statu decanatus ad Episcopum consistit. Volunt ideo Patres Zamostiani, ut anno visitationem generalem Episcopi subsequenti, paroecias perlustret ac de eis, quae in apposita Instructione, a Synodo confecta, continentur inquirat.

Synodus Leopolitana decernit, ut visitatio per decanos fiat unoquoque anno (tit. 7, cap. 3; nr. 2).

De Parochis et parochiis (tit. 10).

1. Residentia; 2. libri parochiales; 3. vita privata; 4. provisio parochiarum.

⁹ Cfr. *Synodus Provincialis Ruthenorum habita... Zamosciae*, Romae 1883, ed. 3-a, p. 128-142.

1. — Apud ecclesiam, ut resideant ac divina officia, praesertim diebus festis et dominicis obeant, parochis inculcatur.

Absentiam ad tres hebdomadas apud decanum, diuturniorem autem apud Ordinarium probare tenentur. Quod statutum Synodus Leopolitana ita immutat, ut decanus nonnisi discessum ad octo dies parochi concedere valeat (tit. 8, cap. 6, nr. 6).

2. — Unusquisque eorum quatuor distinctos libros, sub poena - ut volunt Patres Zamostiani - quinquaginta florenorum habere debet: a) de statu et numero fidelium, b) baptizatorum, c) matrimoniorum et d) mortuorum.

3. — Praecipuam attentionem in hoc praebere tenentur, an fideles, ad normam Concilii Tridentini (Sess. 13, c. 9: de Euch.), confessioni et communioni paschali satisfecerint, secus renitentes ad Episcopum pro excommunicatione, ut deferant, decernitur.

Relate ad eorum vitam privatam personalem, volunt Patres ut parochi: habitu diverso a rusticis, scil. nigro utantur, a computationibus cum eisdem rusticis, sub poena suspensionis a divinis ipso facto incurrenda, a frequentatione mulierum et choreis abstineant, familiam instruant et filios ad sacerdotium idoneos ad Seminarium mittant. Insuper, ne artes, mercaturam et opera rusticalia exercent vel in rixas cum laicis prosiliant statuunt.

Ad haec iterum adnotare iuvat, quod Synodi tempore vita parochorum miserabilis erat, ita, ut vix a simplici populo distinguerentur. Unde et influxus huiusmodi pastorum magnus esse non potuit. Quam igitur opportuna, imo urgens reformatio erat!

4. — Relate ad ecclesias paroeciales statuitur a Synodo, ut a clero saeculari regnantur et secundo, ut non prius de parochi provideantur, quam ab iis, quorum interest, congrue dotatae et ab omni onere exemptae fuerint.

Decretum respicit illam tristem periodum, qua domini saeculares in suis fundis ecclesias sine dotatione sufficienti aperiebant et variis oneribus gravabant.

De monasteriis et statu monachorum (tit. 11).

1. Unio; 2. monasteria cum cura animarum; 3. erectio; 4. de novitiatu; 5. clausura; 6. de archimandritis.

1. — Imprimis resolvit Synodus diu vexatam quaestionem de unione monasteriorum dioecesium ucrainicarum in unam Congregationem. Post annum nempe a publicatione decretorum Metropolitani Capitulum Generale indicare debebat, ut novus Protoarchimandrita eligeretur. Mens Synodi igitur erat, ut Congregatio Basiliensis ex unione monasteriorum in dioecibus Vladimiriensi, Luceoriensi, Chelmensi, Leopoliensi et Peremysliensi erigenda omnino ab illa Lithuana inde-

pendens esset. Tamen aliter anno 1742 decisum fuit. In Congregatione enim particulari coram S. Pontifice Benedicto XIV, die 1 Maii habita, unio novae Congregationis Basilianae cum Lithuana praecepta fuit. Religiosis ita sub uno Protoarchimandrita unitis praefatus Pontifex titulum « Ordo S. Basilii Magni Ruthenorum » concessit.¹⁰

Post Poloniae dismembrationem in Imperio Russico Ordo extinctus est. Monachi autem in Metropolia Leopoliensi in Congregationem a SS.mo Redemptore redacti, crescentibus sodalibus, anno 1932 in audientia diei 24 Februarii petierunt et obtinuerunt a S. Pontifice, ut « Ordo Basilianus Sancti Josaphat » deinceps vocarentur.¹¹

2. — Ad mentem Concilii Tridentini praecipit Synodus, ut monasteria cum cura animarum sacrum chrisma ab Ordinariis locorum recipiant, secus interdictioni subiaceant.

3. — Deinde meminit ad monasteriorum erectionem consensum eorundem Ordinariorum requiri, qui illud tunc praestare valet, si de sufficienti dotatione et possessione bonorum pro duodecim religiosis alendis certo constat (Trid., Sess. 25: de Reform.).

4. — Peracto probationis tempore novitii ad professionem admittantur vel si profiteri noluerint, dimittantur oportet. Ante professionem tamen, et quidem post decimum novitiatum mensem, uti Concilium Tridentinum praescipit, de bonis disponere debent (Trid., Sess. 25, cap. 16: de Regul.). Pariter et id inculcatur, quod monachi, qui aliquid proprio labore acquisiverint, monasterio pro administratione communi tradere tenentur.

5. — Continuo in sensu Concilii Tridentini introductio mulieris intra claustra sub poena excommunicationis, S. Pontifici reservata ipsoque facto incurrenda, prohibetur, culpabilis autem huius criminis ab officio deponi et ad quodcumque inhabilis declarari iubetur.

Praeterea Ordinariis a Synodo iniungitur, ut vagos monachos ad Superiores remittant.

6. — Archimandritas autem monet, ne vestibus sericeis aut alterius coloris quam nigri utantur et ne pontificalia sine licentia Ordinarii loci extra propriam ecclesiam exercent, alioquin interdictu ab ingressu ecclesiae per tres menses interdicendi sunt.

Supra audivimus, eos a Protoarchimandritae iurisdictione expediri tentasse, at hanc quaestionem Synodus non solvit, sed ad iudicium S. Congregationis de Prop. Fide remisit.¹²

¹⁰ *Ius Pontificium de Prop. Fide*, III, p. 145 (Breve « *Inter Plures* », die 11 Maii 1744 datum).

¹¹ A. A. S., XXIV (1932), p. 239-240. Cfr. Fusius de novo Ordine apud: M. KAROVETS, O. S. B. M., *Velyka reforma Čyna Sv. Vasylija V. 1882 r., Zovkva 1933-1938*, vol. I-IV; *Apollinaris*, V. (1932), p. 405-409.

¹² Cf. supra p. 20.

De Monialibus (tit. 12).

1. Clausura; 2. novitiatus; 3. professio; 4. electio abbatissae; 5. confessarius; 6. puellae educationis causa susceptae.

1. — Monialium monasteria, uti Synodus ipsa in titulo sexto innuit, regularibus (monachis) subiecta non erant nec unam Congregationem efformabant. Tamen tam monachi quam moniales patrem suum quoad regulam vitae S. Basilium agnoscebant, inde et Basilianae vocari possunt.¹³

Ante Synodum stricta clausura non tenebantur, quapropter facilliter de uno in aliud monasterium peragrabant.¹⁴ Synodus autem vestigiis Concilii Tridentini inhaerens (Sess. 25, cap. 5: de Regul.) nulli moniali « nisi propter magnum incendium, vel infirmitatem leprae, aut epidemiae, vel etiam militarem incursum, quae tamen causae ab Ordinario loci probari debeant », extra monasterii septa exire concedit, secus excommunicationem S. Pontifici reservatam contrahere decernit.

Sed et nulli viro, nisi in casu necessitatis, confessario, medico vel alii simili ingressum intra claustrum sub eadem censura sive pro accedentibus sive pro admittentibus eos indulget. Insuper moniales personas extraneas alterius sexus admittentes officii, quae exercent, privandas et ad alia inhabiles esse Synodus declarat.

2. — Ad novitiatum puellae quindecim annos natu minores admittendae non sunt. Probationis tempore propriis sumptibus ali debent. Dotem autem assignant Patres quingentos florenos pro monialibus numeratis, pro illis extra numerum duplum eiusdem summae. Ideo volebant, ut intra annum a promulgatione decretorum Ordinarii determinarent, quot puellae e proventibus monasterii sustentari possent. Hac occasione data est etiam Ordinariis facultas tollendi monasteria minora.

3. — Professio nonnisi expleto decimo sexto aetatis anno emittenda praescribitur. Nomen professae, data, cum subscriptionibus duarum monialium tamquam testium in libro professorum referendae sunt.

At sive ad habitum sive ad professionem puella recipienda sit, praefecta monasterii duos ante menses Episcopum certiorare tenetur, ut puellae voluntatem rite explorare possit (Trid., Sess. 25 cap. 17).

4. — Abbatissarum electiones per vota secreta, statis temporibus peragendas, ab Ordinario probandas esse Synodus iubet.

¹³ Historiam et labores Basilianarum in educatione iuventutis describit SALOMIJA TSIOROH. O. S. B. M., *Pohlad na istoriju ta vychovnu dijalnist Sester Vasyljanok*, in *Opera Societatis Theologicae Ucrainorum*, vol. VII-VIII, Leopoli 1934.

¹⁴ M. KOJALOVIČ *op. c.*, in *Christianskoje Čtenije*, 1864, I, p. 434.

5. — Nulli sacerdoti sine Ordinarii approbatione confessiones monialium excipere permittitur.

6. — In fine, Synodus cavet, ut puellae, quae educationis causa a monialibus recipiuntur, cubicula a communitate monastica separata habeant.

Notandum, quod Synodus Leopolitana omnia huius tituli decreta retinet, excepto illo de summa florenorum, quam ob mutatas circumstantias ita immutat, ut « aliqua pro conditione individui, arbitrio Ordinario » exigi debeat. Praeterea adnotandum est etiam hoc, quod praeter Basilianas post Synodum Leopolitanam variae aliae Congregationes mulierum in provincia Leopoliensi ortae sunt, quae propriis reguntur statutis.¹⁵

De ecclesiis earumque bonis (tit. 13).

1. Custodia; 2. locatio-alienatio bonorum.

1. — Inter varios abusos, qui ante Synodum notabantur, et illi erant, quod in pluribus locis valde neglectae et prorsus indecentes ecclesiae inveniebantur.

Unde Synodus ante omnia ipsis clericis inhibet, ne in ecclesiis res a cultu alienas reponant et deinde, ut nitorem suppellectilis curent duoque inventaria eius conscribant, quorum unum Episcopo mittendum est.

2. — Porro, sub excommunicatione ipso facto incurrenda, quam libet alienationem bonorum Synodus vetat. Quoad locationem statuit, ut ad praecavendum praeiudicium successorum parochi nonnisi pro uno anno pretium locationis accipiant, aliter omnes anticipatae solutiones irritae habendae sunt.

De simonia (tit. 14).

Abusus iste una e praecipuis causis convocationis Synodi fuit. Omne igitur studium adhibitum est, ut sive apud Episcopos sive clerum inferiorem extirparetur.

En quae ad rem Patres statuunt: *Episcopi* nihil ab ordinandis sive directe sive indirecte sub excommunicatione S. Pontifici reservata ipsoque facto incurrenda exigere possunt (Trid., Sess. 21 cap. 1: de Reform.) Item et pro antimoniis et sacris oleis sub gravioribus adhuc poenis, scil. depositionis et excommunicationis quidquam requirere prohibentur. Ne autem honesta sustentatione priventur, subsidium charitativum seu cathedraticum eis conceditur.

¹⁵ Cfr. *Statistica con cenni storici della Gerarchia e dei Fedeli di Rito Orientale*, Tipografia Polyglotta Vaticana 1932, p. 395-404.

Imo, ipsam simoniae suspicionem in posterum remove re studens, praecipit Synodus, ut ordinandi in Episcopos iurent « se nullum premium pro sacris ordinationibus aliorumque Sacrorum distributione accepturos, sed in omnibus praesenti synodali constitutioni satisfacturos » esse.

Similiter et parochis pro Sacramentorum administratione, sub excommunicatione et amotione a beneficio, quidquam peti inhibetur. Ordinandis autem in presbyteros iuramentum praescribitur, quod nihil pro praesentatione patrono obtulerint vel ullam pactionem de fructibus terrae cedendis fecerint.

Tandem et in patronos poena excommunicationis ipso facto incurrendae pro exactione titulo praesentationis statuitur.

De studiis instaurandis et Seminariis (tit. 15).

Praeter abusu exstirpationem, scopus Synodi erat, ut cleri culturam elevaret. Et revera, si non multum, saltem bonum initium huic operi ipsa iecit. Singuli enim Episcopi aliquot alumnos ad Pontificium Collegium Leopoliense vel ad monasteria pro instructione mittere promiserunt.

Notare iuvat, quod Collegium Leopoliense secunda medietate saeculi XVII pro Armenis, qui tunc ad fidem catholicam conversi sunt, fundatum, directioni clericorum regularium Theatinorum commissum fuit. Cum anno 1700 dioecesis Leopoliensis ucrainorum unionem cum Ecclesia Romana acceptasset, quaestio formationis adaequatae iuvenis cleri pro ea urgens evasit. Nuntius Pignatelli S. Congregationi de Propaganda Fide, die 16 Octobris 1701, suggerebat, ut pariter pro ucrainis Seminarium aperiretur.¹⁶ Tamen non statim consilium hoc in vitam deductum erat. Solummodo die 2 Junii 1704 Congregatio erectionem Seminarii Rutheni, uti dicebatur, decrevit, in quem scopum Nuntius Pignatelli duo millia florenorum et Congregatio septingentos quinquaginta scutos Romanos obtulerunt.¹⁷

Qua summa domus parva ab Episcopo Szumlanskyj empta fuit. Sed ipsa nec ad Seminarium conveniens erat, nec ex fructibus eius alumni sustentari valebant. Tunc anno 1708 Congregatio statuit, ut alumni ucrainici apud Pontificium Collegium Armenum reciperentur et octoginta scutos annui subsidii pro eis praebere promisit.¹⁸ Usque ad Synodum, uti ex relatione Patrum Theatinorum constat, tres sacerdotes cursum philosophicum et theologicum ibi compleverunt.¹⁹

¹⁶ *Arch.*, vol. 3, f. 107-108.

¹⁷ Istos 756 scutos Congregationi ex-alumnus Basilius Sceriman pro sua in Collegio Urbaniano educatione restituit. Cfr. *Atti della S. Congr. di Prop. Fide del'anno 1715*, f. 37.

¹⁸ De historia Collegii plura in *Arch.*, vol. 64.

¹⁹ *IBID*, f. 82-83.

Anno autem 1712 Episcopus Peremysliensis, etiam apud suam cathedram Seminarium fundare optans, quadraginta millia florenorum in bonis familiaribus hypothecatorum, legavit, hac tamen sub conditione, ut directores Seminarii Patres Basiliani essent.²⁰ E contra Congregatio de Prop. Fide litteris, die 8 Maii 1713 datis, cum adhuc Episcopus Georgius (Wynnytskyj) in vivis esset, ei consulebat, ut foundationem suam cum Seminario Leopoliensi uniret. Sed ipse voluntatem suam non mutavit.²¹

Per diversos annos tam Basiliani quam Theatini foundationem sibi vindicabant, quamvis Basiliani soli in iure essent. Cum tandem Theatini Congregationi denuntiassent, quod legatarii defuncti Episcopi ipsis, non vero Basilianis, summam solvere cupiunt, die 28 Februarii 1720 decretum fuit, ut legatum illud pro augmento Seminarii Leopoliensis applicaretur. Ast usque ad Synodum executio huius decreti differebatur, nam et Metropolitanae Leoni non valde acceptum erat, quod Basiliani exclusi erant.²²

Nunc autem Synodus declarat, quod ipsa « approbat et confirmat cessionem quadraginta millium florenorum iuriumque omnium inde provenientium... factam a... Protoarchimandrita et Consultorio Ordinis Divi Basilii Magni... ». Ast, uti diximus, quaestio iam ante Synodum praeiudicata erat.

Deinde, ut pueri a tenera aetate in mysteriis fidei edoceri possent, Synodus Episcopis restorationem scholarum paroecialium, si quae collapsae fuerint, iniunxit. Praeterea laudat Synodus Metropolitanam, quod apud suam cathedram Seminarium aperuit eique nonaginta millia florenorum inscripsit.

Evidenter omnia ista decreta necessitatibus illius temporis accommodata fuerunt, tamen necessarium erat, ut ea commemoraremus ad plenam magnae renovationis, quam Synodus in Ecclesia Ucrainica attulit, cognitionem.

* * *

Breves tituli sequentes agunt: *de ieiuniis et festis* (tit. 16), ubi dies festivi, de praecepto, enumerantur, *de reliquiis, miraculis ac veneratione sanctorum* (tit. 17), ubi Episcopis inquisitio de authenticitate reliquiarum praecipitur et cultus haeresiarchae Palamae, cuius nomen in libris liturgicis occurrebat, prohibetur, *de pensionibus pro deputatis ad Tribunal Regni*, ubi summa in actis Synodi a singulis dioecesibus pro

²⁰ A. S. PETRUŠEVYČ, *op. c.*, p. 64-65.

²¹ Ep. WYNNYTSKYJ die 22 septembris 1713 e vivis sublatus est.

²² Cf. *Arch...*, *loc. c.*

isto scopo determinata imponitur, et in fine *de synodatibus constitutionibus* (tit. 19), ubi Patres voluerunt, ut decreta Synodi in conventibus dioecesanis legerentur ac promulgarentur intra tres menses a die, quo valvis ecclesiae metropolitanae affixa fuerint.

Quibus expositis, quid de decretis omnibus S. Congregatio de Prop. Fide edixerit, audiamus in capite quarto oportet.

CAPUT QUARTUM
VICISSITUDINES ET FORMA APPROBATIONIS SYNODI
ZAMOSTIANAE

Plura, uti in praecedentibus vidimus, a Synodo decreta fuerunt, quae non modo ad disciplinam particularem, sed etiam ad consuetudines Ecclesiae Orientalis generales sese referunt.

Haec omnia non statim in vitam deduci valebant, nam vi Brevis Clementis XI « *Cum sicut accepimus* » (20 Martii 1716), quo Nuntius Grimaldi in praesidentem Synodi deputabatur, decreta, statuta et ordinationes tamdiu in suspenso remanere debebant, donec a S. Congregatione Propagandae Fidei examinata et approbata non essent.¹

Quapropter summae utilitatis erit considerare, quomodo decreta praedicta Romae excepta et commentata fuerint, eo vel magis, quod non desunt, qui asserant non omnia pontificia approbatione gaudere.

In praesenti igitur capite de historia et forma approbationis nostrae Synodi per se agendum esset, ast ad meliorem rei intelligentiam articulum de valore approbationis Concilii in genere praemittere necessarium putavimus.

Art. I. - De necessitate ac vi approbationis Concilii provincialis.

Eodem tempore ac constitutio Ecclesiae metropolitana evolvi coepit, prima Concilia in Ecclesia celebrari consueverunt. Apostoli primum in civitatibus eminentioribus, ubi Judaei sua templa habebant, praedicabant, (Act. 9,30; 17,1; 18,1; 19,1). Ex civitatibus religio christiana in pagos vicinos et suburbia diffundebatur. Ecclesiae istae minores vinculum communionis subiectionisque erga ecclesiam civitatis principalis conservabant.

Cum paulatim simul cum sana doctrina errores in provincia serpi viderentur, ab Episcopo civitatis-principis seu metropolita conventus Praesulum ecclesiasticorum indicebantur, ut communi consilio operaque facilius profligarentur. Si tandem res tanti momenti erat, ut universam Ecclesiam exagitaret, non modo Episcopi unius provinciae, sed

¹ *Coll. Lac.*, II, 18b.

e toto orbe, auspice Romano Pontifice, congregabantur ad inimicos fidei segregandos, pacem restaurandam et disciplinam renovandam.

Exinde Concilia in oecumenica, plenaria (respective patriarchalia vel nationalia nuncupata), provincialia et dioecesana distinguimus, prout de conventu Episcoporum universae Ecclesiae, patriarchatus, nationis, provinciae vel dioecesis agitur.

Praeter memorata in historia Ecclesiae Concilia generalia, Concilia Episcoporum plurium provinciarum, Concilia mixta et sic dictae « synodoi endemousai » occurrunt. Generalia illa dicebantur, quibus vel soli Episcopi Ecclesiae Orientalis (puta Constantinopolitanum primum) vel soli Episcopi Ecclesiae Latinae interfuerunt. Concilia mixta illa erant in quibus proceres ecclesiastici et profani alicuius Regni res Ecclesiae et Regni simul perpendebant. Horum plura exempla sub Carolo Magno extant.¹ « Synodoi endemousai » Constantinopoli efformatae sunt, ubi patriarcha Episcopus in civitate praesentes (« endemountes ») ad consilium in rebus arduis decidendis advocabat.¹

Nullum dubium est, quin Concilia oecumenica illa tantum sint, quae ut talia Romanus Pontifex agnoverit. At quaestio moveri potest utrum et Concilia Provincialia a pontificia approbatione vim obligatoriam sortiuntur. Canones antiqui saepius de celebratione Conciliorum Provincialium loquuntur; Concilium Nicaenum I in can. 5^o bis in anno, ad quadragesimae nempe tempus, et in autumno ea celebranda voluit. Eandem rem canones Antiocheni 20-us, Apostolorum 38, Chalcedonensis 19-us urgent. A saeculo sexto dicta Concilia una vice in anno convocari debebant (Conc. Agath. can. 71; Aurel. II, can. 2; Aurel. III, can. 1; Aurel. IV can. 37; Aurel. V, can. 23; Elus., can. 7; Turon. II, can. 1).

Si igitur ex iuris praescripto frequens Conciliorum Provincialium adunatio commendata erat, assensus R. Pontificis neque ad eorum convocationem neque ad decretorum obligationem necessarius fuisse videretur.

Gratianus in duabus primae partis distinctionibus quaestionem proponit: In 17-a scribit: Absque Romani Pontificis auctoritate synodum quibuscunque congregare non licet. Non est ratum Concilium quod auctoritate Romanae Ecclesiae fulcitum non sit, non est Concilium, sed conventiculum, quod sine Sedis Apostolicae auctoritate celebratur, Provincialia Concilia sine Romani Pontificis praesentia pondere

¹ HEFELE-LECLERCQ, *Histoire de Conciles*, Paris 1907 sq., I, 58; F. X. WERNZ, S. J., *Jus Decretalium*, 3, Prati 1915 sq., II, 716-760; B. KURTSCHIED, O. F. M., *Historia iuris canonici* (Historia Institutorum), Romae 1941, 41-45, 140-150. L. THOMASSINUS, *Vetus et nova Ecclesiae disciplina circa beneficia et beneficiarios*, Parisiis 1688, P. II, L. III, c. 43 sq.; BELLARMINUS, *De Conciliis et Ecclesia*, Parisiis 1613, 1. 2, c. 5; L. THOMASSINUS, *Dissertationum in Concilia generalia et particularia*, t. I, Parisiis 1667.

carebunt. Tamen in distinctione successiva (18-a) rigorem verborum attenuat et, primo obtutu aliquid omnino contrarium enunciat: Episcoporum igitur Concilia (ut ex praemissis apparet) sunt invalida ad definiendum et ad constituendum, non autem ad corrigendum. Post quae statim canones de annua Conciliorum celebratione affert.

Unde, oportet dicamus, ipsum Concilia Provincialia in illa, quae scopum habebant « definiendum et constituendum » et alia, quae aliquid « corrigendum » sibi proponebant, divisit. Prima, quae novam disciplinam introducere volebant, ex Gratiani mente, praeter R. Pontificis assensum nec celebrari nec in vitam deduci poterant, altera vero, quae nonnisi iuris statuti applicationem urgebant libere, sine recurso ad oraculum pontificium, indici valebant.

Alii canonistae effatum medioevale: « non posse praeter sententiam Romani Pontificis Concilia celebrari », ad sola Concilia Generalia restrinxerunt.

De facto usque ad saeculum XVII, canonem, qui statueret Concilia Provincialia auctoritate Pontificis convocanda vel eorum decreta ante executionem revisioni submitienda esse, non possidemus.

Nihilominus saepius, citra obligationem, numerosa Concilia sua statuta iudicio R. Pontificis substernebant. Hoc valet praesertim de illis, in quibus res fidei discutiebantur.² En quomodo Patres Concilii Carthaginensis (an. 416), in quo errores Pelagii et Coelestini proscripti erant, Innocentio I communicant: « Hoc itaque gestum, Domine Frater, sanctae charitati tuae intimandum duximus, ut statutis nostrae mediocritatis etiam Apostolicae Sedis adhibeatur auctoritas ».³ Similiter et Patres Concilii Milevitani eodem anno decreta sua examini subicientes scribunt: « Quia te Dominus gratiae suae praecipuo munere in Sede Apostolica collocavit, talemque nostris temporibus praestitit, ut nobis potius ad culpam negligentiae valeat, si apud tuam venerationem, quae pro Ecclesia sunt suggerenda tacuerimus ».⁴ Pontifex praedictos Patres laudat ac quare his in adiunctis recurrendum sit explicat. « Praesertim vero quoties fidei ratio ventilatur, arbitror, omnes Fratres, et Coepiscopos nostros nonnisi ad Petrum, id est sui nominis, et honoris auctorem, referre debere, velut nunc retulit vestra dilectio, quod per totum Mundum possit Eccelsiis omnibus in commune prodesse ».⁵

Aliquando Romani Pontifices ad instantiam partium in rebus Conciliorum Provincialium interveniebant, ut eorum iniustitias repararent. Ita Julius I-us S. Athanasium et Paulum Patriarcham Constanti-

² BENEDICTUS XIV, *De Synodo Dioecessana*, L. XIII, 2.

³ HARDUIN, I, 1214.

⁴ IBID., 1221.

⁵ P. COUSTANT, *Epist. Roman. Pontifi.*, I, 896.

nopolitanum, ab Arianis in Conciliis depositos, Sedibus suis restituit.⁶ Deinde S. Flavianus, pariter patriarcha Constantinopolitanus, et Theodoretus, Episcopus Cyrensis, a Concilio Ephesino II (latrocinio dicto) ad Leonem I-um appellarunt,⁷ uti et Joannes Chrysostomus, a Concilio ad Quercum depositus, apud Innocentium I-um satisfactionem quaesivit.⁸

Tamen solummodo a Concilio Tridentino mos omnia Concilia Provincialia, sine respectu ad eorum characterem dogmaticum vel disciplinarem, revisioni subiciendi obtinuit. Ita Concilia Provincialia Valentini (an. 1565), Toletani (an. 1582), Mexicanum (an. 1585), Concilia Mediolanensa sub Carol Borromaeo (ann. 1565, 1569, 1573, 1576, 1579, 1582) etc. a Congregatione Concilii recognita et emendata sunt. Imo, in Januensi 14 Junii 1573, Congregatio Concilii declaravit, decreta in Conciliis Provincialibus condita, inconsulto Romano Pontifice, publicari non debere.

Denique id quod iam in usu erat vigorem legis generalis scriptae per Constitutionem Sixti V-i « *Immensae aeterni* » (22 Januarii 1587) sortitum est.

Statuit enim praefata Constitutio, ut decreta Conciliorum Provincialium ad Congregationem Concilii transmitterentur, quae singula expendere et recognoscere curabit. « Provincialium vero, ubivis terrarum illae celebrentur, decreta ad se mitti praecipiet, eaque singula expendat et recognoscet ». Scopus igitur transmissionis actorum non est, ut « confirmationem reportent a Sede Apostolica, sed ut corrigantur, si quid fortasse in iisdem aut nimis rigidum, aut minus rationi congruum deprehendatur ».⁹

Quae decretorum correctiones sive ad nutum Congregationis Concilii, sive ita rogantibus Episcopis saepe saepius evenerunt. En aliqua exempla: Gregorius XIII ad Episcopos Concilii Remensis (1583) scribit: « Mandavimus decreta synodi... per... cardinales super dubiis in materia Concilii Tridentini occurrentibus deputatos diligenter cognosci atque ubi opus esset emendari. Remittimus nunc tibi eum librum emendatum ».¹⁰ Archiepiscopus Turonensis acta Concilii anni 1583 porrigendo rogat: « ... tuae erit sanctitatis... interponere auctoritatem, ut quae tibi videbuntur recta, approbatione tua sancias; quae secus, obli-

⁶ SOZOMENUS, *Hist. Eccles.*, L. III, 8.

⁷ S. LEO., *Epist.* 25.

⁸ GELAS., *Epist. ad Episc. Dard.*; Cfr. F. L. FERRARIENSIS, *Bibliotheca Canonica*, Romae 1885 sq., II, 429.

⁹ BENEDICTUS XIV, *op. c.*, L. XIII; 3, 3.

¹⁰ HARDUIN, X, 1305. Martinus IV corrigere iussit canones 7-9 Concilii Turonensis (1282), quibus magistratus laici clericos opprimentes excommunicatione plectebantur: « ... statuta huiusmodi... prudenter corrigas, immutes, emendes, temperes, modereris et reformes »; MANSI, XXIV, 474.

teres, expungas et... sacratoria et meliora proferas». ¹¹ Episcopi vero Concilii Burdegalensis (1582) ostendunt: « S. Romanae ecclesiae auctoritati et iudicio... decreta... perpetuo emendanda et corrigenda subiicimus ». ¹² Tempore recentiore eodem in sensu Episcopi Concilii Baltimorensis (an. 1849) scribunt: « quae ergo decrevimus, tibi et tuo iudicio subiicimus, tu quae in eis recta sunt confirmes, quae deficiunt suppleas, si quae minus accurate ad canonum normam proposita, corrigas ». ¹³

Examine actorum expleto Congregatio Concilii, deinde vero Congregatio de Propaganda Fide, si de locis missionum agebatur, decretum recognitionis, quo terminis genericis laudabantur vel si opus erat castigabantur resolutiones sumptae, emittere solebat. Raro et unice Episcopis ita petentibus Concilia aliqua approbata fuere.

Ad nostra tempora ex Conciliis Ecclesiae Latinae litteris in forma Brevis confirmatis extant Concilium 4-um et 5-um Medionalense sub Carolo Borromaeo, ¹⁴ Mechlinense, ¹⁵ Beneventanum (ann. 1693 et 1698), ¹⁶ Avenionense (an. 1725), ¹⁷ Ebredunense (an. 1727). ¹⁸ Ex orientalibus tali modo confirmata sunt Concilia Kobrynense, ¹⁹ Zamostianum, ²⁰ et Libanense. ²¹

Codex Iuris Canonici normam Sixtinam non immutavit, quando in can. 291; 1, statuit: « Absoluto Concilio plenario aut provinciali, praeses acta et decreta omnia ad Sanctam Sedem transmittat, nec eadem antea promulgentur, quam a Sacra Congregatione Concilii expensa et recognita fuerint ». Ante approbationem igitur vis obligatoria decretorum Concilii Provincialis, inde a tempore, quo ea in universa Ecclesia practicari coepit, suspensa manet.

Quibus praemissis, ad nostram Synodum Zamostianam revertamur.

Art. 2. - Vicissitudines approbationis Synodi Zamostianae.

Eodem die ac ultima Synodi Sessio, 17 Septembris 1720, absoluta fuit, Episcopi cum Metropolita ad Pontificem et Congregationis de Pro-

¹¹ HARDUIN, X, 1451.

¹² Cfr. M. D. BOUX, *Du Concil Provincial*, Paris 1850, p. 387, 377-401. Auctor plura Concilia Gallica recenset.

¹³ *Coll. Lac.*, III, 118. Alia exempla *IBID.* III, 1, 21, 92; IV, 33, 243, 249, 456, 646; V, 225, 266, 407, 608 etc.

¹⁴ GIUISANUS, *Vita S. Caroli Borromaei*, L. VI, 2.

¹⁵ HARDUIN, X, 1969.

¹⁶ *Coll. Lac.*, I, 110, 128.

¹⁷ *IBID.*, I, 586.

¹⁸ *IBID.*, I, 727.

¹⁹ I. KULCZYNSKI, *Specimen Ecclesiae Ruthenicae*, Parisiis 1859, pag. 215

²⁰ *Coll. Lac.*, II, 2.

²¹ *IBID.*, II, 488.

paganda Fide Cardinales litteras scripserunt, quibus meritas tribuunt grates pro opere a Nuntio-Praeside praestato apostolicamque decretorum approbationem enixe regant. Quia non omnia dubia et quaestiones in Synodo soluta erant, harum praecipua puncta Congregationi pro resolutione simul cum memoratis litteris transmiserunt.

Nuntius pro officii sui munere item Secretariam Status et Congregationem de felici Synodi exitu certiozem reddidit, actaque, postquam ea transcripserit, per postam suam ordinariam, de die 23 Octobris, Romam transmisit.¹

Secretarius Status negotium revisionis actorum Congregationi de Propaganda Fide sine mora commisit.²

Magno cum jubilo decreta a Congregatione excepta fuerunt, quae litteris de die 14 Decembris congratulationes ob dispositiones in Synodo contentas Nuntio manifestare iussit. Episcopi cum Metropolita ab eodem Nuntio certiorandi erant se examine maturo actorum expleto, determinationes Cardinalium recepturos esse.³

Interea acta synodalia consultoribus Congregationis pro studio tradita sunt. Tres ex eis votum commune, quartus vero separatim suum de Synodo iudicium proferre debuerunt. Hic ultimus, qui fuit Thomas Studendoli, Ord. Min., in Collegio Urbaniano de Propaganda Fide S. Theologiae magister, viginti octo observationes, quibus vel errores vel inexactitudines vel expressiones minus convenientes, a Synodo usitatas, notavit. Ceteri tres, pariter in Collegio Urbaniano magistri, alias octo reflexiones fecerunt.⁴

Ex tot censuris aliae identicae ac super iisdem decretis cadentes, aliae vero unicuique voto propriae erant.

Sed primae potius ad maiorem perfectionem stylisticam, non vero ad errores reales se referebant, unde non est, ut de eis disseramus. Longe graviores illae, quae ab utraque consultorum classe notatae fuerunt.

In titulo primo: de Fide Catholica.

Synodus decrevit, ut deinceps sive in impressione librorum liturgicorum sive in recitatione privata symbolum fidei cum particula « Filioque » proferretur. Omnes censores momentum rei perceperunt ideoque magnam cautelam commendarunt.

¹ NUNZ. DI POL., vol. 190, f. 301; Arch..., vol. 109, f. 475-476.

² NUNZ. DI POL., vol. 190, f. 302.

³ Arch..., vol. 109, f.

⁴ Horum nomina sunt: B. Balthassar a S. Philippo Nerio, Theologiae Polemicae Lector, Caietanus Corazza, Clericorum Minorum, Theologiae Moralis Lector, et Franciscus Zavarroni, Ordinis Minimorum, Philosophiae Lector; Cf. Arch..., vol. 64, f. 377.

« Sicubi - scribit Studendoli - per Russiam antehac vel in impressionibus, vel in recitatione Symboli praefata particula inserebatur, et inde sublata fuit, nihil sanctius, quam praeceptum istud. At si inerspositio eius vocis nunquam extitit, meretur perpendi, an nunc esset a tali praecepto abstinendum, relinquendo graecis id quod in Concilio Florentino Patriarchae Constantinopolitano, Imperatori, et aliis id petendibus permissum est, credito scilicet dogmate de Processione Spiritus Sancti, particulam inserere symbolo non teneri, ne dogmate ipso definito, et in tuto posito, propter solum externum vocabulum, unionis negotium perturbaretur, et tunc, atque imposterum impediretur ».⁵

Adhuc vividius reliqui tres censores se expresserunt: « Cavendum videtur, ne ceteris Orientalibus praebeatur causa scandali. Hactenus enim Ecclesiae Romanae suffecit quo Catholici, qui Graeci ritus sunt, hanc processionem agnoscant, et credant, quamquam particulam Filioque graeco suo symbolo non inserant.

« Dum enim in Concilio Florentino Patriarcha Constantinopolitanus tandem profiteretur Spiritum Sanctum a Patre, Filioque procedere, protestatus fuit ne id Ecclesiae Orientalis Symbolo adiceretur, neve eiusdem Ecclesiae ritus convellerentur, sed unio fieret illis salvis. Idem quoque in sua declaratione finali asseruit Joannes Palaeologus, Graecorum Imperator, et in eandem sententiam iverunt ceteri Patres Graeci, qui Concilio interfuerunt, inter quos fuit Leonis Kiiskae hodierni Archiepiscopi Metropolitanus Kioviensis Praedecessor, qui decreto unionis inter Graecos subscripsit, quartus in ordine, Isidorus, Metropolita Kioviensis totiusque Russiae »; Sed quid agendum cum nostro decreto?

« Verumtamen quoniam nunc Synodus totius Nationis hanc mutationem, quae de se bona, et sancta est, suscipiat, sua sponte, non videtur rejicienda, dummodo in Synodi confirmatione addatur clausula, quod approbetur quidem recta Synodi intentio, qua non tantum declarat, se circa processionem Spiritus Sancti a Patre, Filioque, cum Ecclesia Romana, sicut oportet, convenire in dogmate, verum etiam constituit concordiam in hoc ritu, inserendo vocem Filioque in ipso Symbolo; non intendentes tamen per hoc alios, qui de graeco ritu sunt ad id constringere, dummodo veritatem dogmatis profiteantur ».

« Conveniret praeterea ut ad majorem cautelam pro memoratis vocibus, quibus haec Synodus dicit,... potius verbis formalibus in Florentini Concilii Decreto unionis mox relatis... « Definimus insuper, explanationem verborum illorum « Filioque » veritatis declarandae gratia, et imminente tunc necessitate, licite ac rationabiliter Symbolo fuisse appositam ».⁶

⁵ Arch..., loc. c., f. 381-382.

⁶ Arch..., loc. c., f. 375. Cfr. DB, 692.

In titulo tertio, in paragrapho: de Baptismo.

A Synodo consuetudo linguam infantium e sacro lavacro susceptorum intingendi sublata fuit. Et ecce denuo omnes consultores attente hanc dispositionem considerarunt. P. Studenloli observavit, Concilium Tridentinum solummodo sancte docuisse parvulos usu rationis carentes ad communionem non ligari deque consuetudine, olim etiam in Ecclesia Latina vigenti, « ponderatissima cautione » locutum fuisse, nihil addendo de ea tollenda. Optaret igitur, ut etiam Synodus Zamoscensis a prohibitione abstineret et solummodo usum contrarium laudaret.⁸

In voto trium super eadem re legitur: « Magna res est decretum condere de tollenda consuetudine antiquissima, et hactenus in Ecclesia Orientali retenta per Sedem Apostolicam tolerata, et quasi permissa, et in nonnullis partibus mutari vetita. Clausulam addunt moderatam, dummodo sine scandalo fieri possit. Verumtamen hic colligitur, quod de successu dubitent. Laudandum est quod intendunt, sed cavendum a scandalis. Quare et in hujus Synodi approbatione videtur consulendum, ut addatur clausula, *non intendentes tamen alios in aliis Regionibus constitutos, qui de ritu graeco sunt, ad tollendam antiquissimam istam infantium recens baptizatorum linguam Christi sanguine intingendi consuetudinem obligare* ».⁹

In paragrapho: de Eucharistia.

Ubi pueri, usu rationis expertes a sacra communione, si modo scandalii occasio abesset, arcendi sunt dicitur,¹⁰ eandem clausulam, scilicet « non intendentes... » apponendam proposuerunt.¹¹

Pari cum moderatione in decreto aquae calidae affusionem post consecrationem prohibitive procedendum esse P. Studenloli suggererat eo vel magis, quod hanc cerimoniam nedum auctores schismatici, sed etiam catholici probant, « unde bene perpendi meretur, an gravis sit causa usus istius abrogandi; quae quidem si extet, et gravis sit, meretur indicari, tum ad instructionem, tum ad maiorem soliditatem prohibitionis, et ad sollicitudinem ingerendam, ut prohibitio observetur, ac observari fiat ».¹²

Tamen iterum in paragrapho: de Baptismo.

Notaverunt omnes consultores, ut in illa forma praescripta: « Si

⁸ *Coll. Lac.*, II, 29 a.

⁹ *Arch.*, loc. c., f. 383 v.

¹⁰ *Ibid.*, f. 376; « Sublineatio », si ita fas sit loqui, a censoribus apposita fuit.

¹¹ *Coll. Lac.*, II, 30 d.

¹² *Arch.*, vol. 64, f. 376.

¹³ *Ibid.*, f. 384 v.

est baptizatus servus Dei N. iterum non baptizetur, et si nondum est baptizatus baptizetur, etc. »,¹³ in casu repetitionis iustius Sacramenti modus potius indicativus, loco coniunctivi, adhiberetur. Sed subiungunt: « Si tamen Rutheni persistent, non sunt cogendi; tum quia Sacra Congregatio de Propaganda Fide die 4 Julij 1633, referente Cardinale Ubaldino, censuit similem formam deprecativam valere; tum quia Eugenius IV, in praefato decreto, utramque formam approbavit, tum denique quia Doctor Angelicus 3p. q. 66 art. 5, ad primum, laudat originem, qua Graeci caeperunt hac forma uti... ».¹⁴ Studendoli autem voluit, praeterea, ut in dicta forma aliqua verba omitterentur, quia superflua, dicereturque: « Si nondum servus Dei N. est baptizatus, baptizetur, vel *baptizatur*; quorum secundum indicativi modi melius est adhibere... ».¹⁵

Uti iam sufficienter patere videtur, a consultoribus vera studia super Synodum confecta fuerunt. At simul negotium approbationis procrastinabatur. Annus enim a Synodi celebratione elapsus erat, sed tam expectata confirmatio non perveniebat. Tunc Metropolita, cum aliquibus Episcopis, suspicari coeperunt, an huic dilationi molimina Patrum Basilianorum Lithuanorum apud Congregationem causam non dederint. Quod sentiebant, candide in litteris die 4 Octobris 1721 de Vladimiria ad Cardinalem Congregationis Propagandae Praefectum exposuerunt, his verbis.

« Summo desiderio, in hucusque expectantes negotium Provincialis Synodi nostrae Ruthenae, Apostolica Benedictione roborandum, sumus informati, quasi contra aliqua statuta debeat moliri quisquam in Urbe, neque devenire possumus, quidnam sit illud, nisi quod nos Episcopi cedendo Juri nostro in Monasteria Dioecesana, permisimus Provinciam Ruthenam in Regno Poloniae formari et a Lythuanana distingui, certe omnium voto, et omnium assensu ob meliorem ordinem et multas adductas in Synodo rationes, sancitum, ac iudicio Eminen... subiectum desiderium, nescimus cur deberet vocari in dubium, cum Lythuanus Provincialis unus, ad tam amplas Regiones, et ad Monasteria remota neque post quadriennium descendere, vel recurrentibus ad se opitulari, vel quoquo modo prodesse valuerit ».

Secunda autem, quam suspicantur, oppositionis Basilianorum ratio est haec, quod dissensione de praecedentia inter Provincialem, simplicem Religiosum et Abbates « Infulatos et advitales » dictos orta, ipsi in congressu decreverunt Abbates immediate post Episcopos incedere valere. Quae rationes approbationi Synodi obstare non deberent ideoque in fine epistulae Cardinali supplicant, ut contradictionibus Pro-

¹³ *Coll. Lac.*, II, 27, d.

¹⁴ *Arch.*..., loc. c., f. 376.

¹⁵ *IBID.*, f. 383.

curatoris Basilianorum in Urbe despectis, ad approbationem praefatam deveniat.¹⁶

Revera Episcoporum assertiones gratuitae non erant. In epistula die 24 Januarii 1722 Antonius Zawadzki, Protoarchimandrita Basilianorum, cum suis consultoribus scribebat: « Quatenus sive in Decretis sive in Desideriis Sanctae Synodi, Vestrae Beatitudinis Oraculo subjectis, dicta Congregatio Monachorum, quae post instauratam S. Unionem in Russia, primo genita est, et succrescentem tunc inter spinas et urticas Schismatis Unionem Sanctam crevisse, et crescere non sudoribus tantum, sed et sanguine rigando fecit, et indies facit, circa sua, sibi a Sanctissimis Vestrae Beatitudinis Praedecessoribus gratiose collata Privilegia et gratias integre conservetur... ».¹⁷

At Basilianorum Lithuanorum oppositio in Synodi confirmationem influxum non exercuit. Causa dilationis genuina in eo sita erat, quod Congregatio in re nostra lento pede procedebat. Vota enim a censoribus praeparata respective datam 11 (trium c.) et 21 Martii (Patris Studendoli) an. 1722 ferunt. Sed neque nunc quaestio iudicio Cardinalium tradita esse potuit, ob tot difficultates contra Synodum a censoribus notatas. Prius quam sollemne emittere decretum, Congregatio alios de Synodo viros consulere opportunum censuit. Quapropter Acta Synodi simul cum votis praedictis P. Josepho Redanaschi, Procuratori Generali Clericorum Theatinorum, et P. Laurentio a S. Laurentio pro revisione commissa sunt. Praesertim P. Redanaschi, qui praeter eruditionem cognitionem directam rerum ecclesiasticarum Ucrainae possidebat (per sex annos enim officio magistri Theologiae in Collegio Pontificio Leopoliensi fungebatur), magna consideratione a Congregatione prosequabatur.

Hic ante responsionem ad singulas praecedentium censorum difficultates tria praemisit: 1. Synodus a Nuntio, Metropolita, Episcopis et tot doctis Praelatis celebrata parum exceptionibus subiecta praesumi debet; 2. Si aliquae correctiones in ea faciendae essent, iterum convocanda foret, quod est impossibile et ita tam pulchrum opus periret; 3. Nihil mirum si aliquod punctum obscurum in Actis Synodi legitur, nam hoc semper cum unoquoque Concilio evenit, imo ad Concilium Tridentinum interpretandum speciali Congregatione opus erat.¹⁸

In genere, id quod praecedentibus nimis grave videbatur, hoc ob speciales circumstantias a Synodo statutum fuisse P. Redanaschi concorditer cum P. Laurentio dicunt. Propterea illa decreta, quibus « Fi-